ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Калининград 03 мая 2024 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

Председательствующего судьи Станкевич Т.Э.,

При секретаре судебных заседаний ФИО1, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Калининграда Брус Ю.В., защитника – адвоката Хоменко Г.Л.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданина ххх

ФИО2, данные о личности, ранее не судимого: 

11 января 2024 года Московским районным судом г. Калининграда по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год, с применением ст. 73 УК РФ сроком на 1 год. 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, проживая в период времени с 08 января 2023 года по 16 мая 2023 года по адресу: 

<

адрес>, решил предоставлять помещение указанной квартиры, для систематического немедицинского употребления наркотических средств лицам, употребляющим наркотические средства, а именно: имея в пользовании указанную квартиру и проживая в ней, обслуживал лиц, потребляющих наркотические средства, получая в каждом случае в качестве оплаты за предоставленные услуги, наркотические средства. При этом согласно договоренности с лицами, посещавшими его жилище с целью немедицинского потребления наркотических средств, ФИО2 предоставлял условия для последующего отдыха, а именно: в период наступления соответствующего психоактивного эффекта после потребления наркотического средства, предоставлял возможность наркозависимым лицам находиться и отдыхать в помещении предоставленной квартиры, предоставлял мебель, а также гарантировал им безопасность от внезапного появления сотрудников правоохранительных органов в период их нахождения в его жилище, выраженную в том, что закрывал на замок входную дверь.

Так, ФИО2 08.01.2023 года, в период времени 21 часов 30 минут и 10.01.2023г. в период времени 20 часов 00 минут, действуя умышленно, предоставил ранее знакомой В.В.В. помещение своего жилища, расположенное по адресу: 

<

адрес> для потребления, путем курения и внутривенного введения, ранее незаконно приобретенное наркотическое средство – содержащее в своем составе метадон (метадон), растительные и синтетические каннабиноиды (дельта-9-тетрагидроканабиноловая кислота): синтетические катиноны (альфа-паррилидиновалерофенон-оксо-метаболит), подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. Затем, после употребления, путем курения и внутривенного введения В.В.В. указанного наркотического средства, предоставил последней место в квартире для отдыха.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2 19 апреля 2023 года, в период времени с 09 часов до 00 часов до 21 часов 00 минут, действуя умышленно, предоставил ранее знакомому Н.Е.А. помещение своего жилища, расположенное по адресу: 

<

адрес> для потребления, путем внутривенного введения, ранее незаконно приобретенное наркотическое средство – содержащее в своем составе барбитураты (фенобарбитал); метадон (метадон), синтетические катиноны (альфа-пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит; дезметиллировалерон), подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. Затем, после употребления, путем внутривенного введения Н.Е.А. указанного наркотического средства, предоставил последнему место в квартире для отдыха. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление своего жилица, расположенного по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств гражданам, в нем не проживающим, ФИО2 16 мая 2023 года в период времени с 11 часов 00 минут до 23 часов 40 минут, действуя умышленно, предоставил ранее знакомому Ф.В.Н. помещение своего жилища для потребления наркотического средства, путем внутривенного введения, ранее незаконно им приобретенного наркотического средства – содержащего в своем составе синтетические катиноны (альфа-пирролидинопентиофенон; альфа-пирролидиновалерофенон; альфа-пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит), включенный в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. 

Затем, после употребления, путем внутривенного введения Ф.В.Н. указанного наркотического средства, предоставил последнему место в квартире для отдыха.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 08 января 2023 по 16 мая 2023 года включительно, систематически предоставлял свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств гражданам, в нем не проживающим – В.В.В., Н.Е.А., Ф.В.Н.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 по предъявленному обвинению вину признал полностью, дав показания об обстоятельствах инкриминированного ему преступления в соответствии с вышеизложенным. Показал, что в инкриминируемый ему период времени употреблял наркотические средства и предоставлял свое жилище наркозависимым лицам для систематического употребления ими наркотических средств, создавая им необходимые условия для потребления наркотиков, получая в качестве вознаграждения наркотические средства для личного потребления, продукты питания или денежные средства. Показал, что искренне раскаивается в содеянном. С ноября 2023 года трудоустроился, более наркотические средства не употребляет, встал на путь исправления. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО2, его виновность в совершенном преступлении, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Из показаний свидетеля К.В.Н., являющегося сотрудником полиции, следует, что в рамках оперативно-профилактических и оперативно-розыскных мероприятий, проводимых на территории Московского района города Калининграда, была получена оперативная информация, что ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 10 по 17 декабря 2022 года систематически предоставлял помещение своей квартиры для потребления некротических средств «марихуана», «соль» (а-PVP), получая от наркозависимых лиц в качестве оплаты за предоставленные помещения и создание условий для потребления наркотических средств, наркотические средства а также продукты питания. Для проверки данной информации были организованы ОРМ, в ходе которых 11.01.2023 года, в вечернее время около 

<

адрес> в г. Калининграде была остановлена гражданка В.В.В., сообщившая, что в вечернее время, около 20 часов 00 минут 10.01.2023 года употребила наркотическое средство «соль» в квартире своего знакомого по имени Ю., проживающего по адресу: 

<

адрес>, а также 08.01.2023 года находясь в данной квартире, употребляла наркотическое средства «метадон» и «каннабис». В отношении В.В.В. был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и проведено ее медицинское освидетельствование, установившее факт ее нахождения в состоянии наркотического опьянения. Также в ходе проведения ОРМ было установлено, что в квартире ФИО2 неоднократно употреблял наркотические средства Н.В.В., который был остановлен 19 апреля 2023г. около 20 часов 20 минут возле 

<

адрес> в г. Калининграде, и сообщил о том, что около 09 часов 00 минут 19.04.2023 года употребила наркотическое средство «соль» в квартире своего знакомого по имени Ю., проживающего по адресу: 

<

адрес>. В отношении Н.Е.А. был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и проведено его медицинское освидетельствование, установившее факт его нахождения в состоянии наркотического опьянения. Кроме того, в ходе ОРМ было установлено, что в квартире ФИО2 неоднократно употреблял наркотические средства Ф.В.Н.., который был остановлен 16 мая 2023г. около 23 часов 40 минут возле 

<

адрес> в г. Калининграде, и сообщил, что около 11 часов 00 минут 16.05.2023 года употребила наркотическое средство «соль» в квартире своего знакомого по имени Ю., проживающего по адресу: 

<

адрес>. В отношении Ф.В.В. был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и проведено его медицинское освидетельствование, установившее факт его нахождения в состоянии наркотического опьянения. (т.1л.д.192-194);

Из показаний свидетеля Н.А.С., являющегося сотрудником полиции, следует, что 13.07.2023 года он совместно с сотрудником полиции К.В.Н. провел обыск в 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 и в присутствии последнего. В ходе обыска были обнаружены: полимерный кувшин, внутри которого находится полимерная бутылка с отрезанным верхом, пять пустых прозрачных бесцветных полимерных пакетов с застежками зип-лок, один пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет, четыре одноразовых шприца, объемом 1 мл., снаряженные иглами с защитными колпачками, одна металлическая столовая ложка, три однотипные стеклянные ампулы с типографской маркировкой «Аскорбиновая кислота 50 мг/мл 2 мл 301122 до 1124», которые были изъяты и упакованы за подписями понятых. (т.1л.д.195-197). Аналогично приведенным выше показаниям свидетеля Н.А.С. дали показания свидетели Д.Е.Ю. (т.1 л.д. 134-136) и К.Д.Е. (т.1 л.д. 137-139), являющиеся сотрудниками полиции, и принимавшие участие при проведении обыска в жилище ФИО2 13.07.2023 года. 

Из показаний свидетеля Т.В.К., являющегося знакомым ФИО2, следует, что он 2 года употребляет наркотическое средство «соль» несколько раз в день. 09.07.2023г. около 16.00 часов он употреблял наркотическое средство у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В квартире последнего он употреблял наркотические средства неоднократно, более 30 раз. ФИО2 создал все условия для употребления наркотических средств, у него можно спокойно употребить, «поймать кайф», отдохнуть, не беспокоясь, что можно быть задержанными сотрудниками полиции. (т.1л.д.145-147);

Из показаний свидетеля Н.Е.А., являющегося знакомым ФИО2, следует, что с 2014г. он употребляет наркотическое средство – героин, а с 2021г. стал употреблять наркотик «соль» (а-PVP). Указанное наркотическое средство потребляет в различных местах, в том числе в квартире по адресу: 

<

адрес>,77-8, где проживают его знакомые – В. и Ю., которые также являются наркозависимыми лицами. Ю. разрешает у него оставаться, предоставляя кровать, санузел. У Ю. в квартире комфортно употреблять наркотики, есть все необходимое, можно расслабиться, получить удовольствие. За потребление в его квартире наркотических средств Ю. просит поделиться наркотиком, либо продуктами питания. Последний раз в указанной квартире он употреблял наркотическое средство «соль» 19 апреля 2023г. в 9 часов утра. В тот же день, в вечернее время он был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. Затем в его отношении провели медицинское освидетельствование и привлекли к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ. (т.1л.д.151-153);

Из показаний свидетеля Ф.В.Н., являющегося знакомым ФИО2, следует, что с января 2023 года он употребляет наркотическое средство «соль» (а-PVP). 15 мая 2023г. он познакомился с мужчиной по имени Ю., который пригласил его к себе домой, в 

<

адрес>. 77 по 

<

адрес>, чтобы вместе употребить наркотическое средство «соль». Он потреблял наркотическое средство «соль» (а-PVP) в квартире Ю. и 16 мая 2023г. в 11 часов утра. В тот же день около 23 часов 40 минут он был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> в 

<

адрес>, Затем в его отношении провели медицинское освидетельствование и привлекли к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ. (т.1л.д.154-156);

Из показаний свидетеля В.В.В., являющейся знакомой ФИО2, следует, что с 2022г. она употребляет наркотические средства внутривенно, а также «каннабис» путем курения. Около 2-х лет она употребляет наркотическое средство «соль» (а-PVP), а также «метадон», в различных местах, в том числе в квартире по адресу: 

<

адрес>,77-8, где проживают В. и ее сожитель Ю., которые также являются наркозависимыми. Последний раз по адресу: 

<

адрес>,77-8 она потребила наркотическое средство «соль» 10.01.2023г. в 20 часов 00 минут. Кроме того, по указанному адресу она потребляла и другие наркотические средства-метадон внутривенно, а также «каннабис» путем курения. 08.01.2023г. в 21 часов 30 минут в данной квартире она потребляла наркотическое средство метадон и каннабис. Для потребления наркотиков в данной квартире она спрашивала разрешение, как у В., так и у Ю.. 11.01.2023г. в вечернее время она была задержана сотрудниками полиции возле 

<

адрес>. Затем в ее отношении провели медицинское освидетельствование и привлекли к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ. /т.1л.д.157-159/ 

Из показания свидетеля Н.В.С., являвшейся сожительницей ФИО2, следует, что она проживала с последним по адресу: 

<

адрес>,77-8 

<

адрес>. На протяжении нескольких лет они с ФИО2 употребляли наркотические средства. К Ю. часто приходят и другие наркозависимые лица для того, чтобы употребить в квартире наркотики, которые они приносят с собой. В квартире есть все приспособления для того, чтобы приготовить наркотики, употребить их и после этого отдохнуть. За то, что наркозависимые лица употребляют в квартире наркотики, они делились с Ю. наркотиками или приносили еду. 13.07.2023г. в квартиру пришли сотрудники полиции, которые провели обыск и изъяли приспособления, при помощи которых готовили наркотики для употребления (т.1л.д.160-162). 

Приведенные выше показания подсудимого и свидетелей подтверждаются следующими письменными доказательствами:

- рапортом от 13.07.2023 г. заместителя начальника 3 отдела УНК УМВД России по Калининградской области подполковника полиции К.В.Н., о том, что, сотрудниками 3 отдела УНК УМВД России по Калининградской области в рамках оперативно-профилактических и оперативно-розыскных мероприятий, проводимых на территории Московского района города Калининграда установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урож. 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>,77-8, в период времени с 08 января 2023г. по 16 мая 2023 года систематически предоставлял помещения квартиры по месту жительства (кухню, санузел, комнаты) для потребления наркотических средств «марихуана», «метадон», «соль» (а-PVP), получая от наркозависимых лиц в качестве оплаты за предоставленные помещения и создание условий для потребления наркотических средств, часть наркотических средств, а также продукты питания. В действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ. (т.1л.д.6); 

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № КД000080 от 11.01.2023 года, из которого следует, что в результате проведения исследование мочи В.В.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (время отбора биологического объекта у освидетельствуемого 11.01.2023 г. в 22 час 43 минут), обнаружены: метадон (метадон), растительные и синтетические каннабиноиды (дельа-9-тетрагидроканабиноловая кислота): синтетические катиноны (альфа-паррилидиновалерофенон-оксо-метаболит). (т.1л.д.33);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № КД000831 от 19.04.2023 года, из которого следует, что в результате проведения исследование мочи Н.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (время отбора биологического объекта у освидетельствуемого 19.04.2023 г. в 21 час 50 минут), обнаружены: барбитураты (фенобарбитал); метадон (метадон), синтетические катиноны (альфа-пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит; дезметиллировалерон) (т.1л.д.55);

- копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № КД001001 от 17.05.2023 года, из которого следует, что в результате проведения исследование мочи Ф.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р. (время отбора биологического объекта у освидетельствуемого 17.05.2023 г. в 00 час 50 минут), обнаружены: синтетические катиноны (альфа-пирролидинопентиофенон; альфа-пирролидиновалерофенон; альфа-пирролидиновалерофенон-оксо-метаболит). /т.1л.д. 75-76);

- протоколом обыска от 13.07.2023 года, согласно которого в квартире проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого изъяты: полимерный кувшин с фрагментом полимерной бутылки зеленого цвета с этикеткой Drive max, 5 (пять) прозрачных полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок», 1 (один) прозрачный полимерный пакет, 4 (четыре) одноразовых полимерных шприца объемом 1 мл с иглами и колпачками на них оранжевого цвета, 1 (одна) металлическая ложка, упакованные в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого завязана в узел и перевязана нитью, свободные концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, один с оттиском круглой печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области*МВД РФ*» и подписями понятых 4 (четыре) стеклнных ампулы с жидкостью внутри с подписями «Аскорбиновая кислота 50 мг\мл 2 мл 301122 до 1124», упакованные в полиэтиленовый пакет, горловина которого завязана в узел, обвязана нитью светлого цвета, свободные концы которого оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов Управление по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Калининградской области*МВД РФ*» и подписями (т.1л.д.86-92);

- заключением эксперта № 905/1192 от 15.11.2023 года, согласно которого:

- в полимерном кувшине – следы психотропного вещества амфетамин; 

- в полимерной бутылке – следы психотропного вещества амфетамин и наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон;

- на ложке и двух шприцах – следы наркотического средства МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N_альфа-диметил-фенил-этиламин), 

- в пяти поллимерных пакетах с застежками «зип-лок» - следы психотропного вещества амфетамин и наркотических средств амфетамин: МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N_альфа-диметил-фенил-этиламин), метадон (фенадон, долофин) и а-пирролидиновалерофенон. (т.1л.д.156-158). 

Постановлениями мирового судьи 1-госудебного судебного участка Московского судебного района г. Калининграда от 07.02.2023 года, от 03.07.2023 года, от 28.08.2023 года согласно которым В.В.В., Н.Е.А., Ф.В.Н.. признаны виновными в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнуты административным наказаниям (т.1 л.д. 35, 49, 62, 79). 

Таким образом, судом установлено, что ФИО2 в период времени с 08 января 2023 по 16 мая 2023 года включительно, систематически предоставлял свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств гражданам, в нем не проживающим – В.В.В., Н.Е.А., Ф.В.Н. Данные действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств. 

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает, что относительно совершенного преступления, он ранее не судим; полностью признал свою вину; раскаялся в содеянном, активно способствовал органу предварительного следствия в расследовании преступления; имеет ряд хронических заболеваний, а также несовершеннолетнего ребенка на иждивении. Указанные обстоятельства суд признает, смягчающими наказание ФИО2 

С учетом совокупности смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, а также характера и степени общественной опасности, совершенного им преступления, суд приходит к выводу о том, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, будет назначение ФИО2 такого его вида, как лишение свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, ввиду того, что законопослушное поведение ФИО2 после совершения преступления, свидетельствует о возможности его исправления без реальной изоляции от общества. 

При определении ФИО2 размера наказания, суд руководствуется положениями ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 года. 

Применить к ФИО2 ст. 73 УК РФ и назначенное ему наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 год. 

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных и являться в данный орган на регистрацию один раз в месяц. 

Приговор Московского районного суда г. Калининграда от 11 января 2024 года в отношении ФИО2 – исполнять самостоятельно. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства, перечисленные в т.1 на л.д. (170-171) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 15 дней со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в пятнадцатидневный срок. Осужденный вправе, при обжаловании приговора, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, отказаться от защиты либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Председательствующий .

.

.

Дело № 1-98/2024

УИД № 39RS0004-01-2024-№